
COMUNE DI CAORLE

Ci�à Metropolitana di Venezia

N. di registro Generale 126 del 17/02/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 9  DEL 17/02/2023

Se�ore Poli!che Territoriali e Sviluppo Economico

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA PROROGA DEI TERMINI DELL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI IN MATERIA DI

CANONE  UNICO  PATRIMONIALE  PER  IL  PERIODO  01.01.2023   30.06.2023.  ASSUNZIONE

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ABACO S.P.A. (CIG 7122020CD1) PER IL RICONOSCIMENTO

DELL’AGGIO SUGLI INCASSI DEI CANONI DI OCCUPAZIONE .

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

� con determinazione dirigenziale di questo Se�ore n. 46 del 09.03.2018 è stato preso a�o delle ri-

sultanze della gara rela!va all’affidamento dei servizi in materia di pubbliche affissioni, imposta co-

munale sulla pubblicità e sulle pubbliche affissioni, canone per l’occupazione di spazi e aree pubbli-

che, tari giornaliera, riscossione coa?va delle entrate tributarie e delle altre entrate comunali, im-

posta di  soggiorno per  il  periodo  01.01.18 –  31.12.22,  come da  determinazione  n.  75  in  data

10.10.2017 del Responsabile del Se�ore Tecnico, dalla quale risulta aggiudicataria la di�a Abaco

Spa (Par!ta IVA 02391510266) con sede a Padova, Via F.lli Cervi n. 6;

� con il medesimo provvedimento è stato impegnato, a valere sul cap. 2105000 del P.E.G., per ciascu-

na annualità dal 2018 al 2022, a favore della di�a Abaco Spa, rela!vamente all’a?vità prestata per

la riscossione del canone per l’occupazione di  spazi  ed aree pubbliche, l’importo presunto di  €

85.000,00=  quale  corrispe?vo  a  !tolo  di  aggio  del  14% sugli  incassi  del  canone  (s!ma! in  €

497.657,00= annuali) ed IVA;

� con determinazione n. 278 del 30.12.2022 del Se�ore Finanze, successivamente re?ficata con de-

terminazione  n.  2  del  27.01.2023,  è  stato  prorogato  per  n.  6  mensilità  –  dal  01.01.2023  al

30.06.2023  -  l’affidamento  in  essere  dei  servizi  in  materia  di  canone  unico  patrimoniale  -  CIG

7122020CD1 (già servizi di pubbliche affissioni, imposta comunale sulla pubblicità e sulle pubbliche

affissioni, canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, tari giornaliera e riscossione coa?va

delle entrate tributarie e delle altre entrale comunali) ;



Ritenuto pertanto necessario procedere all’assunzione di impegno di spesa di € 60.000,00= (comprensivi di

IVA al 22%), a valere sul cap. 2105000 del P.E.G. di propria competenza, a !tolo di aggio del 14% sugli incas-

si dei canoni previs! dall’art. 1, commi 816 e 837, della L. n. 160/2019 dovu! per l’occupazione di spazi ed

aree pubbliche e per l’occupazione di aree mercatali; 

Verificata la ricorrenza, in capo ad Abaco Spa, della regolarità contribu!va di cui all’art. 80 del D. Lgs. n.

50/2016 e ss.mm.ii. come da Durc Prot. INAIL_36628579 del 02.02.2023;

Vis!:

� le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 96 e n. 97 del 29.12.2022 di approvazione del Documen-

to Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 e del Bilancio di previsione per il triennio 2023-

2025 con i rela!vi allega!; 

� il Piano esecu!vo di Ges!one 2023-2025, approvato con deliberazione della Giunta comunale n.

267 del 29.12.2022; 

� il  principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs.  n.

118/2011 e ss.mm.ii); 

� l’art. 4 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 (Testo Unico del Pubblico Impiego) e ss.mm.ii.; 

� gli ar�. 107 commi 2 e 3, 109 comma 2, e 183 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli

En! Locali) e ss.mm.ii.; 

� il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 (Codice dei contra? pubblici) e ss.mm.ii;

� lo Statuto comunale; 

� il vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

� il vigente Regolamento di Contabilità; 

Richiamato  il  Decreto  del  Sindaco  prot.  n.  41251  del  27.10.2021  con  il  quale  è  stato  a�ribuito  alla

so�oscri�a l’incarico di Dirigente del Se�ore Poli!che Territoriali e Sviluppo Economico;

Dato  a�o  di  non  trovarsi  in  situazione  di  confli�o  di  interessi  in  relazione  all’adozione  del  presente

provvedimento, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 

DETERMINA

1)  di  prendere  a�o della  proroga fino al  30.06.2023,  in  favore  della  società  Abaco  Spa  (C.F.  e  P.  IVA

02391510266) con sede a Padova, Via F.lli Cervi n. 6, dell’affidamento dei servizi in materia di canone unico

patrimoniale - CIG 7122020CD1 (già servizi di pubbliche affissioni, imposta comunale sulla pubblicità e sulle

pubbliche affissioni,  canone per  l’occupazione di  spazi  ed aree pubbliche, tari  giornaliera e riscossione

coa?va delle entrate tributarie e delle altre entrale comunali),  come da determinazioni  n.  278 in data

30.12.2022 e n. 2 in data 27.01.2023 del Responsabile del Se�ore Finanze; 

2) di impegnare, a favore della società Abaco Spa, la spesa presunta di € 60.000,00= (comprensiva di IVA al

22%) quale corrispe?vo a !tolo di aggio del 14% sugli incassi dei canoni previs! dall’art. 1, commi 816 e

837, della L. n. 160/2019 dovu! per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e per l’occupazione di aree

mercatali,  al  seguente  capitolo  del  Bilancio  di  Previsione  per  l’anno  2023  che  offre  la  necessaria

disponibilità, nel rispe�o delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria (allegato

n. 4/2 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.), in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al

presente esercizio in applicazione del principio di scadenza dell’obbligazione giuridica, come da tabella:



Esercizio di

esigibilità
Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice PdC Importo

2023 2105000 14 02 1 0103 1.03.02.03.999 € 60.000,00

3) di dare a�o che il controllo preven!vo di regolarità amministra!va richiesto dall’art. 147 bis del TUEL e

a�estante la regolarità e la corre�ezza dell’azione amministra!va, si intende rilasciato dalla so�oscri�a

contestualmente all’adozione del presente provvedimento;

4) di prendere a�o del disposto del D. Lgs n. 118/2011, che impone che, al momento dell’adozione di un

provvedimento di spesa, sia accertata la compa!bilità dei conseguen! pagamen! con gli stanziamen! di bi-

lancio, nonché il momento di esigibilità della stessa, si a�esta che la presente obbligazione giuridica si per-

fezionerà e diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 2023 come specificato nella tabella sopra richiamata;

5) di dare a�o che la liquidazione ed il pagamento avverranno al ricevimento della rela!va fa�ura ele�roni-

ca, previa verifica della regolarità del servizio e adozione di autonomo provvedimento;

6) di dare a�o che la presente determinazione diverrà esecu!va con l’apposizione del Visto di regolarità

contabile a�estante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n.

267/2000;

7) di procedere alla pubblicazione del presente a�o all'Albo Pretorio online per la durata di 15 giorni e nella

sezione Amministrazione Trasparente del sito is!tuzionale dell’Ente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

8) di trasme�ere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per il seguito di competenza.

Se�ore Poli!che Territoriali e Sviluppo Economico

Vania Pere�o

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Vania Peretto in data
17/02/202



COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitana di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Politiche Territoriali e Sviluppo Economico nr.9 del 17/02/2023

14/02/2023Data: Importo: 60.000,00

Oggetto: AGGIO CONCESSIONARIO - COSAP -

Bilancio
Anno: 2023

14 - Sviluppo economico e competitività
2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 104.000,00
976,00

60.000,00
60.976,00
43.024,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 95.000,00

0,00

60.000,00

60.000,00

Disponibilità residua: 35.000,00

Capitolo: 2105000

Oggetto: AGGIO CONCESSIONARIO - COSAP -

Progetto:

SETTORE POLITICHE TERRITORIALI E SVILUPPO ECONOMICO -

SETTORE POLITICHE TERRITORIALI E SVILUPPO ECONOMICO -Resp. servizio:

2023 396/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 396/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 396/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011741 - ABACO S.P.A.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CAORLE li, 17/02/2023

7122020CD1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Balossi Enrico in data 17/02/2023


